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for udgivelsen af bladet, og hvert 
enkelt medlem har lov til at føle, 
at han er medvirkende ved løs
ningen af ove1mæv:nte opgave. 
Hvad ønsket om en mere aktiv 
indsats angår, skal det foreslås, at 
hvert medlem skaffer et nyt med
lem i året 1960. På denne måde 
ville vi kunne gå ind i jubilæums
året 1961 med fordoblet medlems
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Bemærkninger om nogle danske Pyralider 

(Lepidoptera) 
Af Niels L. W olff 

(Hellerupvej 12, Hellerup) 

With au Euglish Summnry 

Indsamling af Fyralider betegner for visse samleres vedkommende 
et overgangsstadium mellem at »samle macros« og at interessere sig 
for sommerfugle som helhed. Det ville derfor utvivlsomt stimulere 
interessen for at beskæftige sig med hele sommerfuglefaunaen, hvis 
Fyraliderne indrømmedes samme status som macros, således at nye 
arter blev omtalt og afbildet i den danske fannistiske litteratur, efter
hånden som de blev fundet. 

Siden Fyralide-bindet i Damnarks Fauna (1942, bd. 48) udkom, er 
faunaen forøget med 20 nye danske arter. Heraf er de 4 afbildet i 
seriens næste bind (1948, bd. 52, Fjermøl), 3 er afbildet i Entomol. 
Medd. og 4 i Flora & Fauna. Det sidste sommerfuglebind i Danmarks 
Fauna (1956, bd. 61, Viklere) indeholder intet tillæg. De ny arters 
navne må søges spredt i referaterne af møderne i Entomologisk For
ening og i de herpå byggede lister over årlige sommerfuglefund (En
tomol. Medd.). 

N edenfor skal fremsættes nogle bemærkninger om enkelte arter, til 
hvis systematik eller faunistik vort kendskab nylig er blevet forøget, 
omtales et opsigtsvækkende fund fra 1959, nævnes tre arter, som bør 
udgå af den danske fortegnelse, samt gives en samlet oversigt over 
tilvæksten siden 1942 med fotografi af de endnu ild<e afbildede dan
ske arter. Endelig skal opmærksomheden henledes på yderligere nogle 
arter, hvis forekomst her i landet er sandsynlig. 

I. Crwnbus rnyellus-gruppen 

En kortfattet meddelelse, hvori de Lattin (1950: 73-76) beskriver 
en ny (tysk) Crambus-art, indledes således: »Ved en indgående under
søgelse af Grambus 1nyellus L.-gruppen viste det sig, at de hidtil un
der betegnelsen C. nl-yellus L. sammenfattede eksemplarer i virkelig
heden hører til tre helt forskellige arter, som i det ydre så godt som 
ikke er forskellige, men som for begge køns vedkommende desto let
tere kan adskilles fra hverandre ved hjælp af genital undersøgelse. Alle 
tre arter forekommer i Tyskland, men har åbenbart til dels ret for
skellige økologiske krav, således at man kun i sjældne tilfælde kan 
regne med at finde dem alle indenfor et lille område.« 

Året efter uddybedes spørgsmålet i en afhandling (de Lattin 1951: 
89-101) med fotografier af de tre arter og tegning af genitalierne hos 
begge køn. Det vigtigste resultat af undersøgelsen var, at den ægte 
Grambus 1nyellus Hb. (autornavnet L. i ovenfor nævnte citat er en 
lapsus) i virkeligheden har en ret snæver alpin og subalpin udbredelse 
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SVERIGE 

Fig. l. Kort visende de danske findesteder for Grambus osthelderi (e ) og 
C. permtttatelltts ( * ). 

og forekommer - fra 600 meters højde og opefter- i det bayerske høj
land, de tyske, østrigske og italienske Alper, Schweiz og Karpaterne. 
Den i hele Nordeuropa, det nordlige Mellemeuropa, Storbritannien, 
Holland, Frankrig, Polen og videre østpå til U ral udbredte - og hidtil 
for myellus antagne - art er C. pe1'mutatellus HS. Hertil kommer så 
den i 1950 beskrevne nye art, C. osthelde1'i de Latt., der er langt sjæld
nere end C. pennu.tatellus HS., men som er fundet i enkelte eksempla
rer spredt over Tyskland (nordvestpå til Luneburg), Østrig, Ungarn, 
Jugoslavien, Rumænien og Polen. 

De europæiske Grambus-arter er senere behandlet i en monografi 
(på 461 sider) af Bleszynski (1957), som benytter slægtsnavnet Ca
topt1'ia Hb. for de tre nævnte arter. I denne afhandling omtales tillige 
en fjerde (ungarsk) art (C. gozmanyi Blez.), som står myellus ganske 
overordentlig nær. 

En stikprøve-undersøgelse, jeg (i 1950) foretog af en dansk o og S? i 
min samling, viste, at genitalierne stemte overens med afbildningerne 
hos Pierce & Metcalfe (1938: pl. 9) af 1nyellus, og at den i Danmark 
forekommende art, som man herefter også måtte forvente, var pennu-
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a d 

b e 

c f 

(N. L. Wolff fot.) 
Fig. 2. a-b-c: Grambus pemwtatell'lls (Danmark), d-e: C. osthelderi (Danmark), 

f: C. myelltiS (Østlig). (X 1,5). 

tatellus HS. Da sagen for den danske faunas vedkommende altså ikke 
resulterede i tilkomsten af nogen ny art, men kun i en af de efterhån
den så hyppige omdøbninger, har den ikke givet anledning til nær
mere omtale. For Sveriges vedkommende nævner Benancler (1953: 
89) i tillægget til den svenske fortegnelse (Benander 1946: 4-5), at de 
for C. myellus Hb. opførte lokaliteter i virkeligheden gælder pennu
tatellus HS. 

Fornylig har imidlertid skovrider Ingvar Svensson (Skåne) konsta
teret, at også den nybeskrevne art, C. osthelde1'i de Latt. , forekommer 
i Sverige, idet to eksemplarer, han havde taget på en af Skånes syd
ligste lokaliteter, Sandhammaren (17 /8 1954, 15/8 1955), hører hertil. 
Denne opdagelse førte til, at jeg så nøjere på materialet i min samling 
med det resultat, at det første eksemplar, jeg nu undersøgte, en <:i', jeg 
havde taget 19/7 1948 ved Mellemskoven, Falster, viste sig at være 
C. osthelde1'i. En gennemgang af materialet af »C. myelltt.s« i samlin
gerne på Zologisk Museum i København og Naturhistorisk Museum i 
Århus samt i forskellige privatsamlinger har herefter bragt følgende 
12 danske eksemplarer af C. Osthelderi for dagens lys: 

Jylland (l ekspl. Frøslev 8/7 1937, E. Kjær leg.), Langeland (l ekspl. Kjels Nor 
Fyr 3/8 1927, coll. C. S. Larsen), Falster (l ekspl. Bøtø 1/7 1940, E. Kjær leg., 
Mellemskoven 19/7 1948, N. L. Wolff leg.), Møen (l ekspl. Ulfshale 24/7 1944, 
Erl. Pedersen leg.), Bornholm (3 ekspl. Sorthat henl1oldsvis 12/7, 22/7 1955, 15/7 
1956, J. CIU'. Jensen leg., 4 ekspl. Onsbæk henholdsvis 24/7, 29/7 1955, Preben 
Holst leg.). 
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c d 

Fig. 3. Genitalieme af a: Grambus permutatellus <3, b: C. osthelder i. o, c: C. per
mutate/lus �,d: C. osthelder·i �·(X 20). 
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Ovennævnte findesteder samt de lokaliteter, for hvilke der fore
ligger genitalundersøgte danske eksemplarer af C. pennutatellus, er 
indtegnet på kortet fig. l, hvoraf ses følgende: (l) efter vort nuværende 
kendskab til forekomsten har C. Osthelderi en udpræget sydlig udbre
delse i Danmark, (2) C. permutatellus og C. Osthelderi kan findes på 
samme lokalitet (f. eks. Frøslev), (3) alle fra Bornholm hidtil kendte 
eksemplarer tilhører C. osthelderi. 

Pålidelige ydre forskelle mellem de to arter kan som nævnt ikke 
angives. C. osthelderi er i almindelighed større og lysere og har det 
mørke tværbånd, som adslåller de to store, hvide pletter, forløbende 
mere skråt; det yderste smalle, hvide tværbånd når knapt så højt op 
mod forvingens kant, og endelig er bagvingerne mørkere og mere 
jævnt grå, men variationen udvisker ofte disse kendetegn. Fig. 2 viser 
de tre omtalte arter. 

Genitalierne frembyder store og konstante forskelle, der fremgår af 
fig. 3, som fotograf H. V. Christensen, Zoologisk Museum, har taget 
af nogle af mine præparater af danske dyr. Specielt ses, at valvens 
costa hos penn:utatellus danner et kort og tilspidset fremspring, me
dens den hos osthelderi er trukket ud i en lang, slank, 180° bøjet spids. 
(Hos myellus er costa en lang, tynd gren, som forløber parallelt med 
valvens kant, omtrent som hos C. fascelinellus Hb.). 

På tørrede eksemplarer er det for hunnernes vedkommende tilstræk
keligt at afbørste undersiden af bagkropspidsen for at se den frem
springende, stærkt låtiniserede genitalplade hos permutatellus, eller 
det tvedelte skjold, som afslutter bagkroppen hos osthelderi �. Hos 
hannerne ser man i almindelighed ikke på normalt præparerede dyr 
den karakteristiske inderside af valverne, hvorimod spidsen af gnathos 
ofte stikker frem mellem valverne, og Osthelderi d kendes da på det 
trekantede fremspring nær spidsen af gnathos. 

II. »Slægten« Myelois Hh. 

De tre i Danmarks Fauna (van Deurs 1942 b: 62-63) omtalte og af
bildede Myelois-arter er habituelt højst forskellige, M. cribrella Hb.: 
stor, smalvinget, skinnende hvid med sorte prikker, M. ci1'1'igemlla 
Zck.: lille, kortving et, ensfarvet okkergul, M. ceratoniae Zell.: gråbrun 
eller grå, noget mindende om melmøllet (Ephestia lciihniella Zell.). 
En nu tilkommen dansk art, M. neophanes Durr., adskiller sig ligeledes 
fra de øvrige, idet den kan ligne Saleb·ria fusca Hw. eller S. betulae 
Goeze så meget, at der er mulighed for forveksling. Disse fire arter 
hører afgjort ikke hjemme i samme slægt. 

I sin store monografi over de amerikanske Phycitiner bringer Hein
rich (1956: 40-48) orden i de amerikanske »Myelois«-arter, bl. a. ved 
at opstille 4 nye slægter. Den eneste art fælles for Danmark og Ame
rika er ceratoniae, som henføres til Ectom.yelois Heinr. Af de glim
rende genitalafbildninger (fig. 197, 676) fremgår tillige, at neophanes 
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må tilhøre Apomyelois Heinr. Da endvidere Gozmany (1958: 224-225) 
nu har opstillet den ny slægt Kyra for cirrigerella, medens cribrella 
må beholde slægtsnavnet Myelois, bliver de nu gældende navne på de 
fire danske »Myelois«-arter henholdsvis: l. Myelois cribrella Hb., 
2. Kyra ci1'1'igerella Zck, 3. Ectomyelois ceratoniae Zell. og 4. Apo
myelois neophanes Durr. 

l. M. cribrella Hb. Ifølge Danmarks Fauna kun kendt fra Køben
havns omegn og Bornholm (Gudhjem). Senere klækket i antal fra Ærø 
(1943-44, E. Pyndt leg.) og nylig genfundet på Bornholm (Ølene, 
Vang) af flere samlere. 

Trods denne arts størrelse (vingefang 28-34 mm) og iøjnefaldende 
udseende er der dog mulighed for at overse den. Foderplanten er en 
grøn, storbladet, ubehageligt stikkende tidsel, som kreaturerne for
sigtigt går udenom, når de afgræsser en eng, og c1·ibrella sidder om 
dagen på undersiden af tidsiernes bladstilke eller oppe under blom
sterne med vingerne rullet tæt om kroppen og med rygsiden nedad. 
Da den hvide farve er skjult, og kun kroppens mørke bugside og de på 
undersiden sorte forvingekanter vender opad, er den svær at få øje på. 
På Fanø fandt jeg efter krigen på en plads, der anvendtes som losse
plads for efterladt værnemagermateriel, og som nu var overgroet med 
tidsler, en mængde cribrella siddende på denne måde, men jeg kunne 
gå de samme planter efter mange gange og stadig opdage flere, tid
ligere oversete, eksemplarer. Samme år (23/6 1948) så Jens Lundqvist 
og jeg på en cykeltur fra Esbjerg til Grimstrup nogle af de rigtige 
tidsler vokse på en afgræsset eng ved Skads. For spøg gik vi derned 
for at »samle cribrella« og fandt virkelig 6 eksemplarer. 

Arten kan tages på lys, men man bør opspore den om dagen på 
tidsler. 

2. K. cirrigerella.Zck. Bang-Haas (1874: 516) og C. S. Larsen (1916: 
53) optager i deres fortegnelser under navn af Scoparia ochrealis en 
art taget i et eksemplar på Sjælland (Strandmøllen). Ved genitalunder
søgelse af dette eksemplar opklaredes det (se van Deurs 1942 a: 218), 
at det drejede sig om >>Myelois« Girrigerella Zck. Der skulle komme til 
at gå over 75 år mellem dette første danske fund og de næste. I J. Chr. 
J ensens samling fandtes et eksemplar, taget på Bornholm (S tampen 
14/7 1951), som viste sig at være cirrigerella, og blandt en del micros, 
som Ulrik Møller sendte mig til bestemmelse, fandtes et tredie dansk 
eksemplar af denne art, taget Bogensø, Mols 25/7 1951. Endelig er 
der 29/6 1959 taget 2 eksemplarer på Bornholm (Knudsker, P. Holst 
leg.). 

Arten minder meget om Grambus culmellus L., og da man i juli 
måned ved at ketsje på tør græsmark ofte får en halv snes culmellus i 
ketsjeren samtidig og derfor let kan overse en eventuel cirrigerella, 
bør man, inden man tømmer dyrene ud, se nøje efter, om de langs 
forvingefrynserne har den for culmellus karakteristiske metalglans, 
som cirrigerella mangler. 

3. E. ceratoniae Zell. Arten, som er beshevet og afbildet i Dan-
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marks Fauna, tilhører ikke den danske fauna, men »indslæbes« lejlig
hedsvis med importerede frugter, specielt johannesbrød og kastanier. 
Sønderup har herhjemme klækket den af tørrede dadler (se Larsen 
1927: 18), hvilket også er kendt fra udlandet. 

Af E. Traugott-Olsen fik jeg overladt et beskadiget eksemplar af en 
Pyralide (<f'), han i 1951 havde klækket fra en meget vandholdig frugt, 
nemlig appelsin (formentlig stammende fra Palæstina). Larven havde 
lavet sig et hulrum inde i appelsinen ved siden af »blomsten«, og skal
len var let mørkfarvet på ydersiden udenfor hulrummet. Den åd en 
ugestid i appelsinen, hvorpå den forpuppede sig der og klækkedes. 

Jeg havde vanskeligt ved at bestemme dette eksemplar - det er om
talt som Ephestia ?tephrinella Led. (Entom. Medd. bd. 26: 280), men 
under et besøg på British Museum blev jeg klar over, at det, skønt det 
var mørkere end ceratoniae efter beskrivelsen skal være, dog tilhørte 
denne art (se Entom. Medd. bd. 26: 636), som i samlingen i London 
fandtes i ganske tilsvarende former. 

4. A. neophanes Durr. Denne mærkelige art, som i så mange år har 
været anset for kun at forekomme i Storbritannien, er i den seneste tid 
blevet konstateret såvel i Finland (adskillige eksemplarer før 1950) og 
Sverige (et ekspl. Nedertorneå 6/7 1955, et ekspl. Gotland 22/8 1955) 
som i Tyskland (2 ekspl. Bremen 6/8 1946) og Holland. 

Ved Asserbo (Sjælland) havde jeg 6/9 1949 taget en mørk, svagt 
tegnet <f' af en Pyralide, som jeg først antog for Salebria betulae 
Goeze, men derpå anbragte under S. fusca H w. Da jeg omsider under
søgte genitalierne, viste det sig, at den ikke kunne høre til nogen af 
disse arter, og mistanken faldt da på »M.« neophanes, skønt dens ha
bitus ikke stemte helt overens med beskrivelsen af denne. J eg sendte 
dyret og præparatet til British Museum, hvor E. L. Martin venligst 
bekræftede, at det drejede sig om >>M.« neophanes. Senere har jeg 
(under S. betulae) i P. K. Nielsens samling fundet en karakteristisk o, 
som han havde taget på Bornholm (Snogebæk) allerede 12/7 1935, og 
jeg har nylig selv, ligeledes på Bornholm (Vang 2/7 1958), på lys taget 
endnu en <fl. 

Dyrets udseende fremgår af fotografierne fig. 5 c-d. Forvingerne 
er mørkegrå, indre og ydre mellemlinie hvidlige, men kan være meget 
utydelige. Den mod randen vendende del af indre mellemlinie er 
dog oftest tydelig og danner en jævn bue, bredere og mere regel
mæssig end hos de to nævnte Salebria-arter. Diskaipletterne sorte, ad
skilte eller sammenhængende. Bagvingerne lysegrå med fin mørk 
sømlinie. Vingefang 15-23 mm. 

Artens store internationale sjældenhed og tilsyneladende mærk
værdige udbredelsesforhold skyldes utvivlsomt forveksling med Sa
Zeb?·ia-arterne . Af fig. 6, som viser genitalierne hos begge køn af de 
tre omtalte arter, fremgår imidlertid, at de alle tre i virkeligheden 
er meget forskellige indbyrdes. Det kan tilføjes, at heller ikke fusca 
og betulae hører hjemme i samme slægt. Medens fusca bør henføres 
til slægten Pyla Grote, synes genitalierne hos begge køn af betulae 
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nærmest at minde om arterne indenfor slægten Catastia Hb., men 
slægten Saleb1·ia er endnu ikke tilfredsstillende revideret. 

Oprindelig blev arten fundet yderst lokalt i England mellem af
brændte stammer af tornblad (Ulex), og larven formodedes at leve 
på en herpå voksende svamp. Den er senere klækket fra birkesvamp 
(Daldinia). 

III. Pyrausta palustralis Hh. fundet i Danmark 

Det mest opsigtsvækkende fund af en ny Pyralide i Danmark blev 
gjort d. 8. juni 1959 i Ulse på Sjælland, da malermester Tage Jensen 
på sin kviksølvdamplampe tog en � af denne prægtige art. Tage J en
sen kendte forståeligt nok ikke dyret, som jeg havde lejlighed til at se 
i »frisk« tilstand umiddelbart efter fangsten, og han har elskværdigt 
tilladt mig her at omtale fundet, som iøvTigt blev gjort samme sted 
som hans fund i 1956 af Eustmtia olivana Hb. (se Ent. Medd. (1957) 
bd. 28: 151-152) og under omstændigheder, hvor eventuel mistanke 
om, at dyret skulle være »tilfældigt indslæbt« forekommer helt usand
synlig. 

(H. V. Christensen fot.) 

Fig. 4. Pyrausta palustralis 
(Danmark). (X 1,5). 

Arten er bemærkelsesværdig dels ved sit udseende, dels ved sin 
udbredelse. Fotografiet (fig. 4) kan desværre ikke gengive dens 
spraglede farvepragt. Forvingerne har safrangul grundfarve og blod
røde tegninger, bagvingerne er gullige med bredt gråligt sømbånd. 
Da vingefanget er 34 mm, kan arten nærmest karakteriseres som en 
tre gange forstørret Pyrausta sanguinaUs. 

Udbredelsen er udpræget østlig og strækker sig fra Manschukuo, 
Amur, Transbaikal, Ural, Kasan, gennem Bulgarien, Rumænien, Un
garn, Nederøstrig, Czekoslovakiet til Polen og Østpreussen, som var 
det nærmeste hidtil kendte findested for denne art, som ihvertfald 
ikke er let at »overse«. Men netop i år (1959) er arten - ligeledes gan
ske uventet - dukket op i Finland(!). Fra Ungarn har jeg fået oplys
ning om, at arten, som regnes for en stor international sjældenhed, 
dog forekommer ret talrigt i enkelte sumpede områder i Ungarn, hvor 
den lever i moser i stænglen af en Rumex-art. 
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IV. Arter, som udgår af fortegnelsen 

l. Cmmbus myellus Hb. Som ovenfor omtalt udgår denne art. 
2. PempeUa subornatella Dup. I 1881 optog Bang-Haas (p. 190) i 

tillægget til sin fortegnelse P. subornatella Dup., som siden har været 
regnet for en dansk art, og som (iflg. van Deurs 1942 b: 44) nu er 
angivet fra 7 forskellige lokaliteter. 

W. Petersen (1924: 394) opfører for Estlands vedkommende tre 
Penl-pelia-arter, nemlig foruden ornatella Schiff. såvel suhornatella 
Dup. som dilutella Hb. og tilføjer: »J eg er ganske sikker på at have 
den rigtige suhornatella for mig; mine 20 eksemplarer stemmer over
ens med udenlandsk materiale . . . Mærkværdig er den store forskel i 
bygningen af parringsorganerne hos disse h·e arter; efter den store 
ydre lighed skulle man slet ikke forvente så vidtgående forskelle«. 
Selvom der ingen oplysning gives om, hvori forskellene består, skulle 
det dog herefter synes let at kende »subomatella<< på genitalierne, 
men hverken i Storbritannien, Holland, Sverige eller Finland, fra 
hvilke lande suhornatella Dup. tidligere har været angivet, er det 
lykkedes at finde forskelle mellem formodede suhornatella og dilu
tella, som anses for synonyme. Ved genitalundersøgelse af danske 
eksemplarer er det heller ikke lykkedes at konstatere andre Pempelia
arter end ornatella Schiff. og dilutella Hb. 

3. Aerahasis sodalella Zell. S. C. Larsen (1916: 48) opfører denne 
art som dansk på grundlag af to eksemplarer fra Nymølle (publiceret 
af Hedernann 1894: 258) samt et eksemplar klækket fra Bornholm af 
Gudmann. Ifølge tillægget til fortegnelsen (Larsen 1927: 17) har 
sidstnævnte eksemplar vist sig at være fejlbestemt. I Danmarks Fauna 
(van Deurs 1942 b: 59) er arten medtaget som dansk på grundlag af 
fundet fra Nymølle. Eksemplarerne herfra tilhører den del af kam
merherre von Hedernanns samling, som efter hans død i 1903 arvedes 
af hans kammertjener, og af denne blev solgt til fyrst Aristide Caradja 
i Rumænien. Caradias samling er senere blevet overtaget af den ru
mænske stat og findes nu på museet i Bukarest. Denne samling inde
holder tillige typer af et par tvivlsomme danske Lithoeolletis-arter, og 
der har fra dansk side gentagne gange været gjort forsøg på at låne 
Hedernanns materiale til nærmere undersøgelse, men hver gang for
gæves. I oktober 1956 skulle dr. S. L. Tuxen, Zoologisk Museum, 
imidlertid besøge museet i Bukarest, og jeg bad ham da ved denne 
lejlighed at anmode om at låne forskellige af Hedernanns dyr, her
under også de to nævnte eksemplarer fra Nymølle. Ved denne per
sonlige kontakt gik sagen i orden, således at jeg har kunne undersøge 
hele det pågældende materiale. 

Aerahasis-eksemplarerne bærer henholdsvis lokalitets-etiketten 
»Nymølle 8. VII. 93« og »Nymølle 4. VII. 93« samt arts-etiketten 
»A. SodaZella Z.« og viste sig at være letkendelige som henholdsvis 
o og '? af A. eonsoeiella Hb. 
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c d 

e f 

g h 

(N. L. Wolif fot.) 

Fig. S. a: Ephest-ia catt.tella, b: Cryptoblabes gnidiella, c-d: Apomyelois neoplwnes, 
e: Nephopteryx albicilla, f: N. 1·henella, g-h: N. si.milella, i :  Eoergest-is aenealis, 

j: Pionea (Pymusta) verbascalis. (X 1,5). 

Også den angivne forekomst af A. sodalella i Storbritannien har 
(iflg. Beirne 1952: 101) vist sig at være baseret på fejlbestemte eksem
plarer af A. consociella. 

V. Nye danske arter siden 1942 

l. Grambus permutatellus HS. Denne art træder som ovenfor nævnt 
delvis i stedet for C. myellus Hb. Se fig. 2 a-b-c. 

2. Grambus osthelderi de Latt. Se ovenfor. Afbildet fig. 2 d-e. (Ind
føres efter C. pennutatellus HS.). 
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NEOPHANES r:J 

FUSCA c! 

BETULAE c! 

NEOPHANES 9 BETULAE 9 FUSCA 9 

(N. L. Wolff del.) 

Fig. 6. Genitalier af Apomyelois 11eoplw11es, Salebria fusca og S. bet-u la e. (X 20). 
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l 
(H. V. Christensen fot.) 

Fig. 7. Genitalier af 
E1'omene ocellea o. 
(X 25). 

3. E1'omene ocellea Hw. (Indføres efter slægten Platytes Gn.) Taget 
i et eksemplar af J. Chr. Jensen på lys 10/9 1958 ved Randkløve på 
Bornholm og omtalt og afbildet i Flora & Fauna (1959 p. 35). Pierce 
& Metcalfe (1938: pl. 8) var ikke sikre på, at deres figur af genita
lierne stammede fra en rigtigt bestemt ocellea, og J. Chr. Jensen har 
venligst tilladt mig at dissekere genitalierne af det bornholmske 
eksemplar. Fig. 7 viser et fotografi af præparatet, som stemmer over
ens med Pierce's billede. 

Arten, som lever i Middelhavslandene, er af Rebel (Spuler 1910: 
197) omtalt som »Zugtier<<, men de enkelte eksemplarer, som over en 
lang årrække er fundet i Storbritannien, ansås (iflg. Beirne 1952: 68-
69) for at være »indslæbt«. Huggins (1958: 123-125), som giver en 
oversigt over de britiske fund fra 1812 til 1957 (15 eks.), er derimod 
overbevist om, at arten er immigrant, hvad også det danske fund 
tyder på. Fra Rathamsted Experimental Station har jeg fået oplyst, 
at der netop i 1958 blev gjort yderligere 3 britiske fund: 30/5 (Hants), 
7/9 (Kent) og 15/9 (Devon). Det danske fund (10/9) falder altså netop 
sammen med de to sidste engelske fund. 

4. Ephestia cautella Wlk. (Indføres efter E. elutella Hh.). Konsta
teredes som dansk af J ens Lundqvist ved undersøgelse af genitalierne 
af en Ephestia- o, han havde taget ved Hillerød 8/9 1950. Senere 
fandt jeg i min samling mellem E. elutella Hb. en S? (fig. 5 a), som jeg 
havde taget på Fanø 29/8 1947, ligeledes på lys. Fornylig har H. K. 
J ens en fået adskillige larver og imagines af denne art fra en choko
ladefabrik på Amager, hvor den optræder som et alvorligt skadedyr. 
Statens Skadedyrlaboratorium har venligst meddelt mig, at der 23/10 
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ELUTELLA eJ' 

ALBICILLA <.( 
(N. L. Wolff del.) 

Fig. 8. Genitalier af Ephestia cau.tella, E. elu.tella, Nephopteryx si;milella og 
N. albicilla. (X 20). 

CAUTELLA � ELUTELLA9 SIMILELLA c;( 
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1950 konstateredes et stærkt larveangreb i et parti spanske rosiner i 
København, og at der 12/1 1956 i Roskilde fandtes 7-8 larver i en 
dåse med hasselnøddekerner af ukendt oprindelse. 

Da arten kan forveksles med E. elutella, vises (fig. 8) genitalierne 
af begge køn hos disse to atter1 ). 

Som flere andre Ephestia-arter lever catttella synantropt på tørrede 
sydfrugter og forskellige tørre madvarer af vegetabilsk oprindelse. 
Begge de to første danske imagines toges på lyslokning i det fri. 

5. Gynmancyla canella Hb. (Indføres efter Ephestia Gn.). Kun 
kendt fra Fanø, hvor jeg fandt den i årene 1947-1948-1949. Det før
ste år kom 7 eksemplarer til lyslokning i tidsrummet 21/7-28/7 og det 
sidste år kom et par eksemplarer til lyset (25/7 og 6/8). 

Larven lever i stænglen af sodaurt (Salsola kali), som på Fanø 
vokser sparsomt i vantrevne eksemplarer langs vestkysten i flyve
sand-regionen udenfor klitrækken på steder, som kan blive overskyllet 
under højvande. Her lykkedes det i begyndelsen af juli 1948 om dagen 
at finde en halv snes imagines. Vingernes farve og tegning sammen
falder ganske godt med sandet og gør den vanskelig at opdage mel
lem de næsten helt tilsandede planter. 

Ved Damnarks østlige kyster, hvor der findes kraftig bevoksning 
af sodaurt, har jeg forgæves eftersøgt den. Arten kan (iflg. Beirne 
1952: 89) tilbringe mellem 10 måneder og næsten 2 år i puppestadiet. 

Omtalt i Damnarks Fauna (Fjermøl), hvor der også er givet et 
fotografi af to af de danske eksemplarer. Originalerne er dog væsent
ligt lysere, end fotografiet viser. 

Arten er fundet langs den engelske sydkyst og forskellige steder i 
Mellemeuropa, men ikke i Sverige. 

6. Alispa angustella Hb. (Indføres efter Gymnancyla Zell.). Taget i 
et eksemplar af H. K. Jensen på lys ved Strøby Jærne, 30/9 1956 og 
omtalt og afbildet i Flora & Fauna (1958: 113). Karakteristisk for 
arten er et parti med opretstående sorte skæl på forvingen udenfor 
indre mellemlinie. 

Larven lever på benved (Evonimus ), og arten er kendt fra det syd
lige og østlige England samt Mellemeuropa. I England findes imago 
normalt i juni, men der kan i varme somre forekomme et partielt 
2. kuld i september. 

7. Selagia argyrella Schiff. Nævnt i Danmarks Fauna (Pyralider) 
som en art, der kunne forventes at blive fundet her i landet, hvilket 
skete 16/7 1949, da J. Chr. Jensen tog 3 eksemplarer på lys ved Ons
bæk (Bornholm). Fundet er omtalt og et af eksemplarerne er afbildet 

1) De af H. K. Jensen (Flora & Fauna 1959: 65) publicerede figurer af 8 -genitali
erne af E. e lutel/a og cau.tella er noget misvisende. Valverne hos el'lltella er såle
des ikke tilspidsede, men afrundede ganske som hos cantel/a, og det fremspring, 
som findes midtvejs på valven hos sidstnævnte art, sidder på costa og netop 
ikke (som hos så mange andre arter) på valvens modsatte side, hvad figuren 
synes at antyde. 
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i Entom. Medd. (bd. 25: 412). Samme finder genfandt arten 20/8 
1951 ved Stampen (i nærheden af det første findested). 

Arten er i vore omgivelser kendt fra Sverige (Skåne), Finland, Bal
ticum. 

8. Nephopteryx rhenella Zck. (Indføres efter N. hostilis Stph.). 
Arten har været publiceret som dansk (van Deurs 1936: 413 (504), 
Sønderup 1936: 84), men dette fund er senere dementeret (van Deurs 
1942 a: 217 -218). 

· 

På lyslokning tog jeg 3/7 1956 ved Vang (Bornholm), hvor N. ho
stilis er almindelig, en o, som var større og havde bredere mørk indre 
mellemskygge. På samme sted tog van Deurs nogle dage senere (9/7 
1956) to lignende eksemplarer. 

Genitalierne hos mit eksemplar mindede om hostilis, men afveg på 
visse punkter. En sammenligning med genitalierne af en østrigsk N. 
rhenella o (ex coll. Ingvar Svensson), som jeg har haft lejlighed til at 
foretage, viste fuld overensstemmelse med denne. Forskellen mellem 
disse eksemplarer af rhenella og hostilis bestod i, at hele genital
apparatet hos 1·henella er betydeligt større; de to cornuti er dels større, 
dels af omtrent samme indbyrdes størrelse, det knopformede frem
spring ved valvens rod er kraftigere og mere bøjet, og endelig er den 
centrale (uparrede) gren af coremata (de udvækster, som hos visse 
arter pryder 8. bagkropsled) af en anden form. Fig. 9 a-b viser to 
fotografier af mine præparater af disse arter. Fig. 9 a stemmer godt 
overens med fig. 336 hos Heinrich (1956: 391). 

a 

( 
\ / 

b 

(H. V. Christensen fot.) 

Fig. 9. Genitalier af a: Nephopteryx rhenella o, b: Nephopteryx hostilis o. (X 15). 
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Forvingens indre mellemskygge er bredere, og vingens midtparti 
lysere, end hos hostilis. Fig. 5 f viser det omtalte danske eksemplar. 

Larven lever på poppel. 
Benancler (1946 : 8, 74) opfører arten fra 6 svenske landskaber, men 

bemærker, at angivelserne er usikre, da der muligvis foreligger for
veksling med hostilis. I den finske fortegnelse (Hackmann m. fl. 1950 : 
6) er arten angivet fra Finland, men ikke fra Sverige. løvrigt opgives 
den fra Tyskland, Frankrig, Østrig, Ungarn, Rusland. 

9. Nephopteryx similella Zck. (Indføres efter N. 1'henella Zck.). 
Første danske eksemplar toges 31/7 1950 af Kaj Pedersen (Ent. Medd. 
bd. 26: 280) på Falster (Mellemskoven ved Tunnerup Strand). Senere 
er der, dels på Falster (Mellemskoven, Hannenov), dels på Lolland 
(Hamborgskoven) taget yderligere 12 eksemplarer (se Wolff 1956 : 
200) og endnu et eksemplar (Roden Skov 5/7 1959, Worm-Hansen 
leg.). Fra Sjælland (Bildsø) et eks. 18/6 1954 (P. K. Nielsen leg.) og 
fra Bornholm 4 eks. (Vang 21/7-31/7 1955, 3/7 1956, N. L. Wolff leg.) 
og yderligere l eks. (Rø juli 1959, Vibe-Kim·ulff leg.). 

Forvingerne er brunsorte med et skråt, mod roden skarpt begræn
set, hvidt tværbånd (fig. 5 g), der udadtil kan være forbundet med en 
hvidlig plet (fig. 5 h), og med en utydelig, bølget, hvidlig ydre mel
lemlinie. 

Larven lever på eg. 
På grund af artens store sjældenhed har Pierce ikke kunnet afbilde 

genitalierne, som derfor vises her (fig. 8). 
Arten er fundet (men er sjælden) i Sverige og Finland. Desuden i 

England, Holland, Tyskland og videre sydpå. 
10. Nephopteryx albicilla HS. (Indføres efter N. sintilella Zck). 

Hidtil kun fundet på Møen (Ulfshale), hvor den blev opdaget af Fo
rum Petersen, som 30/6 1951 tog et par eksemplarer på lyslokning. 
Der er senere taget mange sammesteds, de fleste af Forum Petersen, 
enkelte af andre samlere. Tidligste dato er 31/5 (1952) og seneste 
24/7 (ligeledes 1952). 

Forvingerne er næsten ensfarvet gråsorte (fig. 5 e). Hannen kan 
let kendes på, at panden og de første led af antennerne er klart gul
hvide. Arten kan minde om Saleb·ria betulae, men mangler dennes 
opretstående skæl på forvingen. 

Larven angives at leve på pil og lind. 
Arten er ikke kendt fra Storbritannien, hvorfor genitalierne ikke er 

medtaget hos Pierce & Metcalfe (1938). De er vist her på fig. 8. 
Angivet fra Tyskland, Schweiz, Frankrig. Ikke fundet i Sverige. 
11 .  D'io1'yctria splendidella HS. C. S. Larsen (1916:  47, 289 ; 1927 : 

16) angiver 6 forskellige danske lokaliteter for denne art, som oprin
deligt blev publiceret som ny for faunaen af Gudmann (1897: 17). 
Som påvist af van Deurs (1942 a: 216) drejer det sig imidlertid i alle 
disse tilfælde om fejlbestemmelser, hvorfor arten i Danmarks Fauna 
(Pyralider) er strøget som dansk, men omtalt som en art, der kan for
ventes at blive fundet. 
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Alligevel sad der i Emil Olsens samling på Landbohøjskolen, mel
lem hans D .  ab'ietella, en ret typisk o , som også ved genitalundersø
gelse viste sig at være en ægte splend'idella. Dette eksemplar var taget 
30/8 1898 på Carlsberg Bryggeri's fyrtårn, rimeligvis af Klikker. Det 
stammer fra Emil Olsens første samlertid. 

Netop 50 år efter fangsten af dette stykke blev på Bornholm (Due
odde) taget 3 eksemplarer (8/8, 17/8 1948), som af fyrpasser Lund
qvist blev sendt til Fritz Schepler. J. Chr. Jensen har i sin samling et 
eksemplar, han har taget på Dueodde 5/8 1950 og et fra Rønne 20/7 
1950. På lyslokning ved Dueodde så jeg 9/9 1956 3 splendidella, 
hvoraf det dog kun lykkedes at fange den ene (�). Andre danske 
eksemplarer end de 7 nævnte foreligger mig bekendt endnu ikke. 

Arten er afbildet i Danmarks Fauna (Fjermøl). Den findes i Sve
rige, Finland, Tyskland, Storbritannien. 

12. Eurhodope (Rhodophaea) suavella Zck. Omtalt i Danmarks 
Fauna (Pyralider) som imødeset dansk art. Der er nu fanget adskil
lige eksemplarer af den, men kun på Bornholm, hvor den konstatere
des i 1955 (afbildet Wolff 1956: pl. 7). Det har senere vist sig, at 
J. Chr. Jensen havde et eksemplar fra Rønne 25/8 1951. Udover dette 
foreligger nu følgende fund: Vang 28/7 1955, 2 eks. 20/7-6/8 1957, 
7 eks. (N. L. Wolff leg.) 12/7 1956, l eks. (van Deurs leg.), Knudsker 
30/7 1957, 14/8 1958, Sandkås 20/7 1958 (P. Holst leg.), Saltuna 14/8 
1958 (Vibe-Kierulff leg.). 

Arten adskiller sig fra den noget lignende E. advenella Zell, ved 
den mere skrå mellemlinie, forvingernes blå, ikke rødlige, tone, og 
ved helt at mangle rød bestøvning på hoved og halskrave. 

Kendt fra Storbritannien, Nordtyskland, Sydsverige, men ikke fra 
Balticuro eller Finland. 

13. Apomyelo'is neophanes Durr. (Indføres efter E. cemtoniae Zell.). 
Se ovenfor. (Afbildet fig. 5 c-d). 

Cryptoblabes gnidiella. Mil!. Mellem to nabohugter i en »hånd« kanariske 
bananer købt i en g1·øntforreh1ing i Hellerup bemærkede jeg 17/4 1953 et spind, 
som indeholdt en microslarve. Den forpuppede sig et par dage efter, og imago, 
som kom frem 12/5 1953, mindede af udseende meget om en Ephestia. Genita
lierne ( o) viste dog tydeligt, at den hørte til slægten Cryptoblabes. J eg bestemte 
den til C. gnidiella Mill., men sendte for en sikkerheds skyld præparatet og eksem
plaret til British Museum, hvor E. L. Martin bekræftede bestemmelsen. Det om
talte eksemplar er vist på fig. 5 b. 

Lmven lever mellem sammenspundne blade af pebertræ, tamarisk, citron, vin
stok og meget andet. 

Arten er udbredt i Sydeuropa, Afrika, Asien, Sydamerika, og tilhører ikke vor 
fauna, men bør nævnes her, da den lejlighedsvis vil kmme »indslæbes« på samme 
måde som f. eks. Ectmnyelois ceratoniae Zell. eller noctuiden Prodenia litttm F. 
Også fra London er noteret klækning af et eksemplar, importeret med en Jaffa
appelsin fra Cypern (Beirne 1952: 110). 

14. Evergestis a.enealis Schiff. (Indføres efter E. straminalis Hb.). 
En let kendelig art, af hvilken jeg 10/6 1956 tog et noget affløjet 
eksemplar (fig. 5 i) på lys ved Ølene (Bornholm). 
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Vingerne er uden tegning, glinsende broncefarvede, med blot an
tydning af mørk midtplet. Hoved og halskrave afstikkende farvet, 
gulrød e. 

Fundet i Norge, Sverige (også Skåne), Finland, Balticuro samt den 
østlige del af Mellem- og Sydeuropa. 

Larven ukendt. 
15. Scoparia sp. (Indføres efter S. basistrigalis Kgs. ). Sidst i juni 

og først i juli 1959 tog jeg en del eksemplarer af en Scoparia, som var 
meget talrig i en skov på Jungshoved (Sydøstsjælland). Hvad størrelse 
og vingetegning angår, minder den mest om basistrigaUs, men for
vingefrynserne er i k k e spættede, og genitalierne er af et helt andet 
udseende. 

Da det ikke er lykkedes mig at henføre den til nogen mig be
kendt art, vil spørgsmålet nu blive nærmere behandlet i Entom. 
Medd., hvorfor der her blot skal gøres opmærksom på eksistensen af 
en ny Scoparia. 

Arten blev som nævnt fundet i mængde på Jungshoved, men den 
forekommer også andre steder her i landet, således har jeg nu i flere 
samlinger - ind. blandt mine egne dubletter ( ! ) - fundet ældre eksem
plm·er fra Mellemskoven på Falster samt nogle fra Roden Skov på 
Lolland. 

16. Pionea (Pyrausta) verbascalis Schiff. Medtaget i Danmarks 
Fauna (Pyralider) som sandsynlig dansk art. Er nu fundet to gange 
på Bornholm. Det første danske eksemplar tog J. Chr. Jensen ved 
Ølene 3/7 1956 (se Flora & Fauna 1959 : 35), det andet tog jeg ved 
Vang 217 1958, begge på lys. Fig. 5 j viser sidstnævnte eksemplar. 

Udbredelse: Storbritannien, Sverige (især Skåne), Mellem- og Syd
europa, Rusland og videre østpå. 

17. Pyrausta cilialis Hh. Omtalt og afbildet i Danmarks Fauna 
(Fjermøl). Første danske eksemplar toges på Møen (Ulfshale) 2/7 
1944 af Forum Petersen, som senere har taget endnu et par stykker 
sammesteds 6/6 1948, 23/6-30/6 1951. Endvidere er der på Falster 
(Mellemskoven) af flere samlere (Kaj Pedersen, H. Sigv. Pedersen, 
E. Vilsund) taget ialt et halvt dusin stykker samt et eksemplar i Han
nenav 4/6 1956 (van Deurs leg.). 

Tidligste dato 4/6 (1956), seneste 19/7 (1951). 
I vore omgivelser fundet i Storbritannien, Tyskland, Balticum, Fin

land, men stedse meget lokal. I N ordvesttysklaud først fundet 17/6 
1957. Endnu ikke kendt fra Sverige. 

18. Pyrausta peduciclalis Hh. (Indføres efter P. c'ilialis Hh.). Selvom 
de senere års intensivering af samleteknikken med udstrakt brug af 
stærktlysende lamper har afsløret, at adskillige af de arter, der hidtil 
regnedes for yderst sjældne, i virkeligheden er både talrige og ud
bredte, kan den pludselige ekspansion af ovennævnte arts udbredel
sesområde ikke forklares herved. 

For få år siden kendtes arten kun fra Frankrig, Østrig og Jugosla
vien. I 1941 toges den for første gang i Finland, og allerede 1945 var 
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antallet af finske eksemplarer steget til over 20. I Sverige fangedes 
arten i 1947 på to forskellige steder (Si:idermanland og Gotland) og 
senere (første gang 14/6 1953) i Skåne. I Danmark blev det første 
fund gjort 15/7 1949 på Bornholm (Gudhjem) af van Deurs, som om
taler og afbilder arten (Entom. Medd. bd. 25: 412-413). To år efter 
tog van Deurs det næste danske eksemplar på Falster (Hannenov), 
og herefter er den fundet til stadighed af mange forskellige samlere, 
oftest på Bornholm (Ølene, Vang, Amager, Knudsker), men også på 
Lolland (Roden Skov), Falster (især om dagen i Oustrup Skov juni 
1953, E. Pyndt leg.) og Sjælland (Vejby, Lellinge, Ulse, Jungshoved). 

Tidligste dato 6/6 (1959), seneste 29/7 (1951). 
19. Pymusta C'ingulata Hb. I Danmarks Fauna omtalt i Fyralide

bindet som imødeset dansk art og afbildet i Fjermøl-bindet. 
Først publiceret som dansk art af J. Chr. Jensen (Flora & Fauna 

1945: 66), som tog 3 eksemplarer på Bornholm (Boderne 9/8 1942). 
Nogle dage forinden (4/8 1942) havde Ib Norgård taget 3 eksempla
rer sammesteds. 

Arten er dagflyver ligesom sine nære slægtninge (f. eks. pu1'pumlis 
og porphymlis) og findes stadig på lokaliteten, et ret begrænset om
råde i den grå klit sydøst for plantagen, og er ofte, således 6/8 1955, 
da jeg sammen med P. Holst besøgte stedet, tilstede i meget stort tal. 

Af andre danske fund foreligger kun et eksemplar taget af E. Pyndt 
på Falster (Mellemskoven 12/7 1946). 

Kendt fra bl. a. Storbritannien, Sverige, Finland, Balticum, Nord
tyskland. 

20. Pymusta palustmlis Hb. (Indføres efter P. nubilalis Hb.). Se 
ovenfor. 

VI. Arter, som hør eftersøges i Danmark 

I Danmarks Fauna (Pyralider) er medtaget 13 ikke-danske arter, som kunne . 
forventes at blive fundet her. Af disse er nu de 5 fundet (se ovenfor). Om to, 
Grambus luteellus Schiff. og Nymplwla. ri.vtdaUs Dup. (>wi-vularis« er en trykfejl), 
gælder, at forekomsten i Sverige i begge tilfælde er baseret på et  enkelt usikkert 
fund. Blandt anche arter, som også kan forventes at blive fundet, kan yderligere 
nævnes følgende :  

l .  Aphom:ia (Paralispa) gula.ris Zell. Synantrop art, som lever på tonede vege
tabilier. I Nordeuropa først omkring 1921 (London), senere fundet indendørs såvel 
i Sverige som på Færøerne (Torshavn 2 eks. 1954 stammende fra importerede 
mandler). 

Statens Skadedyrlaboratorium har nu meddelt mig, at der allerede er gjort fund 
i København, nemlig 2/9 1955 af flere larver i et fra Østasien stammende parti 1is, 
som havde stået et halvt år på pakhus, og 23/10 1956 af en larve i maneller i en 
konfekturefabrik Arten kunne derfor have været medtaget under forrige afsnit .  

Nærbeslægtet med den i humle- og hvepsereder levende A. sociella. L. (geni
talierne er næsten ens), men o har på undersiden af forvingen en kraftig skæl
dusk, som mangler hos sociella.. Endvidere er forvingerne bredere på midten, 
mere tilspidsede og lysere med skrupe, mørke midtpletter. Arten er mindre end 
sociella, hvorved dog må erindres, at begge varierer betydeligt i størrelse. 
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2. Ettzophera f-uliginosel/a Hein. Hidtil kendt fra bl. a. Vesttyskland, Balticuro 
og Finland. Nylig fundet i Sydsverige i flere eksemplarer (Sandhammaren 22/7 
1955, Ingvar Svensson leg. ) .  

Forvingerne uden midtpunkt, inderste 33 sortebrune, ydre trediedel lyst rød
brune med to lyse, mørkt begrænsede, tværlinier, begge beliggende i vingens ydre 
halvdel. Vingefang 14 mm. 

Larven ukendt. 
3. Aerobosis tumidana Schiff. Kendt fra Syd- og Mellemeuropa, Tyskland samt 

Sverige, hvor den nylig er fundet så nær Danmark som i Skåne. 
Ligner meget A. tumidel/a Zck., men kan kendes på et tværbånd af opret

stående skæl indenfor forvingemidten og en lille plet stærkt røde skæl i rodfeltet 
Juli-august. Larven på eg. 
4. Pyralis costalis F. I Europa fundet bl. a. i Syd- og Mellemeuropa, Storbri

tannien, Nordtyskland, Norge, Finland og Sverige (incl. Skåne). 
Kan ikke forveksles med andre arter: purpurfarvet med ensfarvet gule frynser 

på begge vingepar og to store, gule kantpletter på f01·vingen. Vingefang 18 mm. 
Juli-august. Larven på tørt hø og vegetabilsk affald. Ikke synantrop. 
5. PiOJJea (Pyrausta) inquinatalis Zell. I næsten hele Sverige (incl. Skåne), Norge, 

Finland, Balticum. 
Ligner P. prwwlis Schiff. til forveksling, men er mindre, ben og bryst grå (hos 

prunalis hvide), forvingerne kortere og bredere, deres kant jævnt afrundet lige til 
spidsen (hos pru.nalis retlinet nær spidsen). 

Juni-juli. Sandsynligvis ofte forvekslet med prunalis. 

Jeg skylder en tak til hver især af de samlere, som har givet mig 
oplysning om deres her omtalte fund. 

Litte1·atm· 

Bang-Haas, A., 1874 : Fortegnelse over de i Danmark levende Lepidoptera. - Na
turhist. Tidsskr. 3. R. 9. København. 

Bang-Haas, A., 1881 : Tillæg til Fortegnelse over de i Danmark levende Lepidop
tera. - Naturhist Tidsskr. 3. R. 13. København. 

Beirne, Bryan P., 1952: Brilish Pyralid and Plume Moths. - London & New York. 
Benander, P., 1946: Fi:irteckning over Sveriges småfjarilar. Catal. Ins. Suec. VI. -

Opusc. Ent. Lund. 
Benander, P., 1953: Addimenta Catal. Ins. Suec. VI. - Opusc. Ent. Lund. 
Bleszynski, S., 1957: Studies on the Grambidae etc. - Acta Zoo!. Cracoviensia. l. 

Krakow. 
Deurs, W. van, 1936: Nye og sjældne Fyralider (Lepidoptera). - Entom. Medd. 19. 

KøbenJ1avn. 
Deurs, W. van, 1942 a: De danske Pyralider. - Entom. Medd. 22. København. 
Deurs, Vv. van, 1942 b: Sommerfugle VI. Pyralider. - Danmarks Fauna 48. 

København. 
Gozmåny, L. ,  1958: Notes on Hungarian Phycitidae (Lepidoptera). - Ann. Hist. -

Nat. Mus. Nation. Hung. 50, (ser. nov. 9). Budapest. 
Gudmann, F., 1897: Bidrag til Fortegnelsen over de i Danmark levende Lepidop

tera. - Entom. Medd. 2. R. l. København. 
Hackman, W. m. fl., 1950: Enumeratio Insect. Fenn. et Suec. l. Lepid., 2. Micro

lepid. Helsingin Hyi:inteisaihtoyhcUstys. Helsingfors. 
Hedeman, vV. von, 1894: Bidrag til Fortegnelsen over de i Danmark levende Mi

crolepidoptera. - Entom. Medd. 4. KøbenJ1avn. 

132 



Heinrich, C., 1956: American Moths of the Subfamily Phycitinae. - U. S. Nat. 
Mus. Bul!. 207. Smithsonian lnst. Washington D. C. 

Huggins, H.  C., 1958: Euchromius ocellea Haw. as a British lnsect. - The Ento
mologist 91. London. 

Larsen, C. S., 1916: Fortegnelse over Danmarks Microlepidoptera. - Entom. Medd. 
1 1 .  København. 

Larsen, C. S., 1927: Tillæg til Fortegnelse over Danmarks Microlepidoptera. -
Entom. Medd. 17. Købenl1avn. 

Lattin, G. de, 1950: Ein neuer deutscher Grambus etc. - Entom. Zeitschr. 60. 
Stuttgart. 

Lattin, G. de, 1951: Studien iiber die Gattung Cmmbus F. etc. - Zeitsch. d. 
Wiener Entom. Ges. 36. Wien. 

Petersen, W., 1924: Lepidopteren-Fauna von Estland (Esti). - Reval. 
Pierce, F. N. & Metcalfe, J. W., 1938 : The Genitalia of the British Pyrales etc. -

Oundle. 
Spuler, A., 1910: Die Schmetterlinge Europas. 2. - Stuttgart. 
Sønderup, H. P. S., 1935: Entomologiske Resultater fra 1935. - Flora & Fauna, 

Århus. 
Wolff, N. L., 1956: Nye og sjældne danske Sommerfugle fra Nordbornholm 1955. 

- Entom. Medd. 27. København. 

Summary 

Notes on some Dnnish Pyralid Moths 

l. The occurrence in Denmark of the newly discovered Grambus (Catoptria) 

Osthelderi de Latt. as well as of C. pe1'mutatellus HS. appears from the map. -

II. The Danish species of the heterogenous »genus« Myelo·is Hb. are treated and 
refe!Ted to four separate genera. 3 Danish specimens of the evidently overloaked 
Apomyelois neopha.nes Dun. are recorded. - III. The unexpected capture of a 
female Pymusta. palustralis Hb. at a m. v. lamp on the Danish island of Zealand, 
during circumstances not suggesting the specimen being incidentally introduced, 
is recorded. - IV. 3 species, hitherto erroneously inelucled in the Danish list, are 
mentioned. - V. 20 species, added to the Danish list since 1942, are enumerated. -

VI. Mention is made of a few additional species, which in future may be found 
in Denmark 
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Kærsangeren ( Acrocephalus palustris) 
på Bornholm 1959 

Af Rene Melchior-Hansen 
(Østergade 73, Rønne) 

Da kærsangeren (Acrocephaltts palustris) efter lektor Arne Larsens 
oversigt over Bornholms plante- og dyreliv - Flora og Fauna 1955 -
hidtil ikke er blevet set på Bornholm, kunne denne iagttagelse måske 
være af interesse. 

I lektor Larsens oversigt står fuglen under kapitlet :  Nogle ret al
mindelige danske fugle, som synes at mangle helt på Bornholm. 

Jeg var på mine aftenture til Skjelsmyr, en lille, tæt bevokset sø, 
5 km syd for Rønne, blevet opmærksom på en flittig sanger, hvis 
stemme jeg ikke syntes at kende. 

Fuglen sad oftest i toppen af en bestemt pilebusk, der stod tæt ved 
søen. Langs bredden voksede der frodigt med høje nælder, gederams 
og brombærlo:at. 

En aften midt i juni måned satte jeg mig et stykke fra busken for at 
iagttage fuglen i min kikkert. Efter at have iagttaget den i nogen tid 
blev jeg dog klar over, at det var kærsangeren, jeg havde for mig. 

Medens hannen sang i toppen af busken, var hunnen på ivrig in
sektjagt længere nede. 

Sangen mindede en del om gulbugens. Desuden kunne jeg skelne 
både sivsanger, rørsanger, drossel, spurv, og nu og da også mejselyde 
i dens sang. 

Forøvrigt sammenlignede jeg stemmen med en kærsanger-opta
gelse på en grammofonplade, da jeg kom hjem. 

I ca. 14 dage kunne jeg aften efter aften betragte de livlige fugle, 
men senere så og hørte jeg ikke meget til dem mere. 

Desværre lykkedes det mig ikke at finde nogen rede. 
Endvidere kan jeg meddele, at overlærer Frede Kjøller i sin års

kronik om Bornholms fugle i Bornholms Tidende den 5. jan. 1959 
skriver, at kærsangeren (Acrocephalus palust?·is) i sommeren 1958 
har ynglet i Hundsemyre ved Nexø. Den var blevet bemærket af før
stelærer Abildtrup, Poulsker, der også fandt reden mellem noget kraf
tig vegetation af nælder. Reden blev forevist ornithologen Leo Nov
rup, som mente, at der næppe var andre muligheder end kærsangeren. 
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Rimten (Leuciscus idus L.) ynglende på Bornholm 

Af A rn e  Larsen 
(Rønne) 

I »Danmarks Fauna«, bind 15, omhandlende fisk, skrevet af C. V. 
Otterstrøm og udkommet 1914, står der om Rimten (Leuciscus idus 
L.): »Ved Bornholm synes den mærkelig nok ikke iagttaget<<. Heller 
ikke i det i 1950 udkomne zoologiske værk »Vort Lands Dyreliv«, 
hvis artikel om karpefisk er skrevet af J. R. Pfaff, omtales Rimten fra 
Bornholm. Det er muligt, at denne fisk, der forøvrigt også går under 
navnet Emde og populært ofte kaldes Strandkarpe, hvis vi går tilbage 
i tiden, ild<e fandtes ved Bornholms kyster. Det er dog mere sandsyn
ligt, at den tidligere har været overset, da den i mange år har været 
kendt som kystfisk fra store områder af Østersøen, således bl. a. fra 
Gotland og endda i meget store mængder fra de nordtyske haffer. 
Rimtens udprægede vandreinstinkter taler yderligere for, at den tid
ligt må have opnået en nogenlunde ensartet udbredelse over hele 
Østersøområdet. Den store opblussen af sportsfiskeriet ved de born
holmske kyster har fastslået, at den i hvert tilfælde i vore dage er en 
hyppig fisk ved Bornholm. I den sidste snes år har jeg jævnligt fået 
indleveret Rimter eller hørt om de store »skaller«, der her og der er 
gået på spinneren under fiskerens jagt efter havørreder. I de aller-

(Poul Nørgnard fot.) 

Fig. l. Rimter fra Læså. o øverst og <;? nederst. 4. 5. 1958. 
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(Erik Munck fot.) 

Fig. 2. 
Fra Rimtens 
yngleplads 
ved Læså, før 
vandstanden 
blev sænket. 
15. 4. 1959. 

Fig. 3. 
Samme sted 
efter at vandet 
er stemmet op. 
15. 4.  1959. 

sidste år har man endda, bl. a. fra en lille strandmole udfor Byåen her 
ved Rønne, drevet specielt fiskeri efter Rimter ved hjælp af flue 
eller orm. 

Den 4. maj 1958 blev jeg kaldt op til den kendte geologiske lokalitet 
Læså, hvor gårdejer Ipsen, Ågård, dagen før havde iagttaget min
dre flokke af ret store fisk, der opførte en voldsom, pjaskende dans i 
vandet, da han om morgenen var kommet ned til åen for at se efter 
forsinkede havørreder. Fiskene var ikke særlig forsigtige, og et par 
stykker blev indfanget. De mange skæl (55-60) langs sidelinien, i mod
sætning til skallens færre ( 40-45), og de gule øjne, modsat skallens 
røde, men ikke mindst størrelsen (begge ca. 2 kg) godtgjorde straks, 
at der var tale om Rimter, og sandsynligheden for, at det drejede sig 
om en yngleplads var stor. Desværre så jeg trods grundig eftersøgen 
ikke selv Rimter i åen, og der er ikke tvivl om, at fiskene på dette tids-
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Fig. 4 .  
Æg af Rimte på 
Lemanea. 
fl·uviatilis 
(»strømtråd«). 
Læså 4. 5. 1958. 

Fig. 5. 
Nærbillede 
af æggene. 

(Poul Nørganrd fot.) 

punkt igen var vendt tilbage til havet. Nu var det så heldigt, at gård
ejeren til indfangst af opgående havørreder havde ladet indrette en 
sluseanordning lidt højere oppe i vandløbet, og ved anvendelse af 
denne blev vandstanden sænket så meget, at man let kunne vade 
rundt i åen. Det lykkedes da også hurtigt at finde æggene. 

Ynglelokaliteten ligger ca. 400 m fra Læsås munding. De yderste 
200 m af åen optages af et damagtigt, ret stillestående område, der 
afløses af et næsten ligeså langt, noget bugtet løb med lavere vand
stand og stenet bund, der dog stedvis afløses af mudderbund. I disse 
områder fandtes ingen æg. Men på den følgende ca. 60 m lange stræk
ning er vandstanden endnu lavere (20-40 cm), bunden meget stenet, 
såvel storstenet som småstenet, med en rivende strøm, der ingen mud
derdannelse tillader, og indenfor disse 60 m fandtes ynglepladsen. Åen 
er her 3-4 m bred, og den løse bund hviler på fast silurisk graptolit
skifer, et af de lag, der opsøges af geologer. Vegetationen er over
ordentlig ensidig, idet der, bortset fra enkelte svage belægninger af 
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en ganske lav mosart, kun findes stenbevoksninger af den mærkeligt 
nok grønne rødalge, Lem.anea flu.viatilis. Svenskerne kalder denne 
alge strømtråd, et ganske glimrende navn, idet dens op til 30-40 cm 
lange tråde lægger sig i strømmens retning og vifter fra side til side 
i takt med vandet. Alle sten på denne strækning har sådanne store, 
grønne parykker, glimrende egnede til at indfange tilfældigt kom
mende, klæbrige fiskeæg, og rundtom mellem trådene sad rimte
æggene fasthæftede i massevis. Æggene var 2 mm i diameter, de fleste 
gennemsigtige og med en brungylden farve. En del af æggene blev 
indsamlet og anbragt i »bakker« i Rønne Ørredudklækningsanstalt. 
Desværre lykkedes det ikke dengang at iagttage w1ger, antagelig 
fordi bakkernes filtre har været for grove til at holde de bittesmå fisk 
tilbage. 

(Poul Nørgaard fot.) 

Fig. 6. Rimteunge 4-5 dage gammel. l .  5. 1959. 

15/4 1959 var Rimterne igen på ynglepladsen, nøjagtig samme sted 
som foregående år, og et indfanget, udieget par er nu opstillet i Ud
stillingsbygningen, Slottet, Charlottenlund. 19/4 blev æg atter fundet 
og denne gang anbragt i tre akvarier med gennemluftning her i mit 
hjem. En meget stor procentdel af æggene skimlede hurtigt; måske 
har disse æg været ubefrugtede, eller måske er en del blevet ødelagte 
under indsamling og påfølgende transport. I løbet af tidsrummet 
24/4-26/4 fremkom mindst 200 unger, og fostrenes udvikling har så
ledes taget 10-12 dage. De nyklækkede unger var gennemsigtige med 
en meget tydelig svømmeblære, ca. 8 mm lange og klæbede til glas 
el. planter i 3 dage. Efter at have tæret på blommesækken en uges tid, 
begyndte de at snappe efter finmalet fiskefoder, og de er senere blevet 
fodrede med dafnier, enchytræer, havregrød og forskelligt købt fiske
foder. En måned gamle målte de største unger 15 mm, og i dag, 4 mdr. 
efter klækningen, er den største 45 mm lang. Den bestand, der endnu 
er tilbage, består af særdeles livlige og levedygtige fisk 
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Et fund af Pararge petropolitana F. i Danmark 

M Klaus Poulsen 
(Finsensvej 46 C, Frederiksberg) 

Den 16. maj 1959 tog jeg i Egebæksvang Skov ved Espergærde i 
Nordsjælland det hidtil eneste danske eksemplar af satyriden Pararge 
petropolitana F. Arten har i følge meddelelse fra T. W. Langer haft 
flyveår i Sverige i år, og det fundne dyr er sandsynligvis blæst her
over fra Skåne. En opringning til Meteorologisk Institut gav den op
lysning, at der den 9. ,  10. og 11. maj havde været vind fra sydøst. 
Dette støtter teorien om, at dyret kan være ført herover med vinden. 

(Robert Jensen fot.) 

Pararge petropolita.na. fra Espergærde 16 . 5. 59. 

Biotopen i Sverige er tørre stenede steder i skovområder, og fundet 
i Danmark falder smukt i tråd hermed, idet dyret blev fundet midt 
inde i skoven på en tør, sandet skovvej. 

Foreningsmeddelelser 

Bornholms naturhistoriske Forening 1958 

18. 5. B o t a n i s k e k s k u r s i o n til Kobbeådalen og kysten ved Melsted. 
Leder: dr. phil. Mogens Køie. Trods silende regn, der dog snart hørte op, var 
mødt ca. 120 deltagere. Lederen lagde særlig vægt på at demonstrere forskellen 
på muldbuncls- og morbundsvegetation. Dalen er kendt for sin særlig smukke 
farvesammensætning af overvældende mængeler af Hvid og Gul Anemone. Efter 
ekskursionen foreviste clr. Køie en af ham selv optaget, meget smuk farvefilm fra 
Columbias storslåede natur. Fremvisningen foregik i dr. Køies fødeby, Gudhjem, 
og hans bysbøm var mødt op i stor mængde. 

19. 5. Den årlige n a t e k s k u r s i o n til Almindingen. Ledere: overlærer 
Frede Kjøller, Østermarie, og lektorerne Poul Nørgaarcl og Arne Larsen. Regnen 
holdt op, da vi ved ca. 2-ticlen startede, og tog igen voldsomt fat, da ekskursionen 
ved S-tiden afsluttedes. Et af de tre hold, hvod de 120 deltagere blev delt, fik 
den oplevelse, mens det endnu var buldrende mørkt, at høre Hedelærkens (Lul
lula. m·borea) smukke og karakteristiske sang højt oppe over hovederne. Den ved
holdende tJillens vekslende styrke røbede, at fuglen under sangen bevægede sig 
i store buer, hvad der netop er sædvane for denne fugl. Lokaliteten var et om
fattende nåletræsområde, der under januarstormen 1956 blev totalt raseret og nu 
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er et virvar af stubbe og nyplantning. En senere undersøgelse af overlærer Frede 
Kjøller godtgjorde, at hedelærken finder særlig behag i netop sådanne lokaliteter, 
idet han har konstateret den mange andre steder i Almindingen under ganske 
lignende forhold. Hedelærken har hidtil været anset som en meget sjælden fugl 
på Bornholm. Af andre iagttagne fugle kan nævnes Skovsneppen, der sjældent 
svigter på vore natekskursioner, men denne gang viste sig fra særlig elskværdig 
side. 

15. 6. B o t a n i s k - z o o I o g i s k e k s k u r s i o n til Rø Plantage. Leder: 
lektor Arne Larsen. Ca. 120 deltagere. På klippeskråningen ned mod Sdr. Borgdal 
blev bl. a. set Rundfinnet- og Nordisk Radeløv (Asplenimn trichomanes og A. sep
tentrionale) og Svalerod (Cynanchum vincetoxictt.m), i en grøft voksede Vibefedt 
(Pi.n.guicula vulgaris) sammen med såvel o - som �-planter af Tvebo Baldrian 
(Valeriana diocia). I en lille skovdam, Larskirke Myr, fandtes en smuk bevoks
ning af Liden Akande (Nuphar pu.milmn), der forøvrigt er alm. i Rø Plantage. 
Endvidere fandtes i denne dam både Alm.- og Liden Blærerod (Ut1·icularia vttl
garis og U. minor). Det fineste fund blev gjort af lektor Poul Nørgaard, der mødte 
op med Skov-Springklap (Cardamine flex·uosa), der ikke tidligere er konstateret 
på Bomholm og følgelig heller ikke medtaget i den i 1955 udkomne »Bornholms 
Flora« af Arne Larsen. Da vejret var strålende, fløj flere arter guldsmede mndt i 
snesevis og adskillige parringshjul satte sig på detagerne, medens guldsmedelarver 
og -nymfer blev fisket op af vandet. I dammen fandtes såvel Hesteie:le (Hæmopis 
sangtt.isnga) og Lægeigfe (Hiru.do medicinalis) ; den sidstes hovedføde må her 
antages at være grønne frøer, hvoraf adskillige lå og kvækkede i vandoverfladen, 
samt springfrøer og skmptudser, hvis haletudser begge blev fundet. Den mor
somste iagttagelse var dog en nyklækket salamanderla1ve, der var indfanget i en 
blære af Alm. Blærerod. Den var endnu ikke fordøjet og forsøgte energisk, men 
forgæves, at sprælle sig ud af sit fængsel. Vi har altså i Danmark plantearter, der 
kan indfange så højtstående dyr som padder! 

24. 8. B o t a n i s k - z o o l o g i s k e k s k u r s i o n til Balka Strand. Leder: 
lektor Poul Nørgaard. Trods meget dårligt vejr var godt 50 medlemmer mødt op. 
Begyndende med en beskrivelse af Blæretangens (Fucus vesiculosus) bygning og 
levevis, faTtalte ledeTen om, hvordan de opskyllede tangmasser, idet de gennem
går en række forrådnelsesprocesser, frigør uorganiske salte, der igen tjener til 
næring for en række højere stående planter. Af disse voksede her såvel Melde
som Gåsefodarter, Strand-Skræppe, Tigger-Ranunkel, Fliget Brøndsel, Klæbrig 
Brandbæger o. m. a. Imellem klitterne iagttog man en stor bevoksning af Filtet 
Hestehov (Petasites spu.ritts), hvis blomster dog forlængst var bm·tvisnede. Balka 
Strand er det eneste sted på øen, hvor der er støn·e mulighed for at træffe strand
fugle. Vi så bl . a. Rødben, Mudderklire og Hvidklire, samt en mængde Gråænder, 
Toppede Skalleslugere og enkelte Krikænder, Of!. som et smukt punktum på eks
kursionen 36 Grågæs, der hvilede sig på et skær lidt udenfor kysten. 

7. 9. E d d e r k o p p e e k s k u r s i o n til Hammerknuden og Mølledalen ved 
Hammershus. Leder: overlærer Edwin Nørgaard, Arhus. Ca. 50 delta?,ere. Den 
fremragende kender på dette specielle zoologiske felt gav deltagerne en fantastisk 
og uforglemmelig oplevelse. Fantastisk, fordi disse dyrs egenartede biologi vir
kelig må karaktmiseres som sådan, og uforglemmelig, fordi lederens inciterende 
begejstring for de B-benede skabninger smittede os alle. Af de mange arter, der 
blev iagttaget og studeret, kan nævnes : Meta segm.entata, Segestria senoculatus 
og S. bavarica. (den sidste speciel for Bornholm), Drassodes la.pidosus, Salficus 
scenicus, Xyst·icus cristat-us, Zygiella atrica, Tl1el'iditt.m. sisyphi:ttm, Linyphia trian
gularis. 

28. 9. S v a m p e e k s k u r s i o n til Almindingen. Leder: professor, dr. phil. 
Morten Lange, København. Ca. 100 deltagere. Lederen karakteriserede sæsonen 
som jævnt god, og ekskursionen sluttede da også med en ret righolelig udstilling. 
Af sjældnere fund kan nævnes: Løgknoldet og Snehvid Fluesvamp (Amanita 
phalloides og A. virosa), Oksetungesvamp (Fistttlina hepatica), Hjortetrøflens 
Køllehoved (Cordyceps parasitica) og Blomkålssvamp (Sparassis crispa). 

6. 12. b l a n d s a f te n .  En medlemsfest hvis formål var at genopfriske min
der fra foreningens jubilæumstur til bland 29/fl- 217 1957, samlede en interesseret 
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lyttende skare. Bordene i Missionshotellets sal var pyntede med siluriske forste
ninger, indsamlede på den svenske ø, og med danske og svenske flag imellem de 
levende lys. Lektor Poul NØl·gaard viste lysbilleder optaget på turen, samt en 
blandsfilm, og lektor Arne Larsen fremlagde under sin redegørelse for blands 
plantevækst sit herbarium indsamlet på ekskursionen. Arne Larsen. 

Naturhistorisk Forening for Sjælland 1959 

24. maj 1959 afholdtes ordinær g e n e r a l f o r s a m l i n g i traktørstedet 
»Kattegat«, Sjællands Odde. Formanden bød de mange fremmødte medlemmer, 
både de gamle og h·ofaste og de nye, velkommen og mindedes overlæge Axel 
Tofte og stabslæge Tage Feddersen, som begge var algået ved døden i årets løb. 
Ingeniør W. van Deurs valgtes til dirigent. Fmmanden omtalte ekskursioneme i 
1958: 18. 5. Slagelse Skov; l. 6. Mogensh·up Ås ; 24. 8. Teglstrup Hegn. Bestyrel
sesmøder var alholdt 18. 5. 58 og 22. 3. 59. Forskellige henvendelser angående 
stiftelse af » Ungdomsforeningen Dansk Natur« var drøftet. Der var ikke kommet 
noget positivt ud af sagen. Medlemstal pr. 31 . 12. 58: 114.  Beretningen godkendtes 
enstemmigt. - Kassereren forelagde det reviderede regnskab. Kassebeholdning 
437,61 h. Regnskabet godkendtes enstemmigt. E. Larsen, Wolff og Traugott
Olsen genvalgtes til bestyrelsen, og revisor Lamitsen, Holbæk, valgtes til revisor. 
- Under eventuelt diskuteredes bl. a. forskellige forslag til at skaffe nye med-
lemmer. P. K. Nielsen. 

16. aug. 1959. E k s k u r s i o n t i l J u n g s h o v e d .  Om turens botaniske 
udbytte kan meddeles følgende: 

I Præstø, hvor deltagerne samledes, noteredes Kirtel Kortstråle (Galinsoga 
ciliata) og Kronløs Firling (Sagina apetala). Helfra kørtes over Stenstrup, hvor der 
i et gadekær fandtes mængder af Strand Skræppe (Rumex mariti:nws), Kær Guld
karse (Rorippa islandica) og Blågrøn Gåsefod (Chenopodium glauwm), til Bønnet, 
hvor der undervejs sås Stolt Henriks Gåsefod (Ch. Bontls-Hem·icus), Arenaria lep
toclados, Spyd Torskemund (Linal'ia Elat-i.ne) og Liden Vortemælk (Euphorbia 
exigua). I skoven her blev gjort et morsomt fund, idet Småblomstret Balsamin 
(Impatiens parviflora) fandtes som ny for dishiktet. 

Derefter kørtes til den sydlige del af Store Hestehave, hvmfra kan nævnes 
Kær Snerre (Galittm palustre ssp. elongatu.m), Alm. Ulvefod (Lycopodium clava
tmn), Druemunke (Actaea spicata) og Kløvla-one (Malachittm aquaticum). På en 
mark ved skoven fandtes Grøn Skælmaks (Setaria vil'idis) sammen med Ager Løve
mund (AnUrrhinum Oront-i.mn). 

Deltagerne nød nu den store gæstfrihed i hr. ingeniør L. Wolffs sommerhus 
ved Rakket skov, og efter frokosten botaniseredes med fornyet energi. Ved som
merhuset fandtes et par gamle landsbyplanter: Hjertensfryd (Melissa off'icinalis), 
Grøn Mynte (Mentha spicata) og Eng Storkenæb (Geran·i·u.m pratense). 

Man kørte nu mod nord til Roneklint, hvor der på en mark voksede Mangefrøet 
Gåsefod (Chenopodium polyspemum), Opret Hønsetatm (Cerastiwn glomeratum) 
samt Spyd Torskemund. Langs stranden sås Filtet Hestehov (Petasites spur·ius), 
og blandt de mange Mælder på tangvolden noteredes Skønbæger- og Tykbladet 
Mælde (Atl'iplex calotheca og glabriuscula.). På skrænten fandtes Æble og Pære 
(Malus silvestr-is og Pyrus commtmis). Nær fyret fandtes endelig en bevoksning 
af Sand Lucerne (Medicago fulcata x sativa) og Bulmeurt (Hyoscyamus niger). 

På hjemturen besøgte nogle af deltagerne en grusgrav ved Vester Egede, og 
den viste sig at rumme så interessante ting som Tvebo Galdebær (Bryonia dioeca), 
Springknap (Parietaria officinalis), Vedbend Torskemund (Unal"ia Cymbalaria.) 
og Kanariegræs (Phalal"is canariensis). 

Ovenstående er kun et lille uddrag af den fyldige liste, der opnoteredes til brug 
for den topografiske undersøgelse. Ewald Larsen. 
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Mindre meddelelser 

Planteiagttagelser 1959. Da jeg den 29. 9. gik min have rundt, gjorde jeg den 

mærkværdige iagttagelse, at den dobbelte røde Anem.one hepatica var helt ud
foldet - i blomst. Man må vel gå ud fra, at den voldsomme tørke har grebet ind 

i hvileperioden og sat den normale bladvegetation i sommerhalvåret ned. Altså -

varmen har fungeret som kulden ellers ! - Fra sommerhalvåret er yderligere at 

bemærke: O p r e t H e j r e (Bro mus erectus) har ikke som anført i Rostrup 

røde støvknapper, men lysegule. Jeg var så heldig at se en skråning med det 

smukke græs yndefuldt dekoreret med et utal af de lysegule knapper. På Sjælland 

(Eriksholm) bød en skovgrøft på ca. 50 A l m .  B r u n e I l  e (Pnmella vulgal"is) 
hvide som vintergækker og næsten 40 cm høje. Et prægtigt syn. - K r a n s 

S a l v i e ( Salvia vmtic-illata) har jeg fundet ved Hammel under ganske isolerede, 

udyrkede forhold i et eksemplar, og et par måneder senere i en vejgrøft ved Kirke 

Hyllinge på Sjælland også i et eksemplar. Man studser! 

Oensballegaard pr. Horsens. A. C. Borchersen. 

Galium cruciata L. På en tur til Lundby Krat ca. lO km sydøst for Ålborg ved 

Ålborg-Hadsundvejen fandt jeg den 29. 6. 59 en lille bevoksning af Galil11n cru
ciata. (Kors-Snerre). Da jeg ikke var helt sikker på bestemmelsens rigtighed, for 

det hjembragte materiale var blevet meget vissent, tog jeg atter ud til stedet 

først i august og sendte noget af planten til Botanisk Museum, København, hvor 

man bekræftede bestemmelsen. G. crucia.ta. er ikke før fundet i Jylland og kun 

enkelte steder på Fyn og Sjælland. I Rostrups sidste udgave står der: »Indført 

med fremmed frø«.  Dette kan dog ikke være tilfældet i Lundby Krat, da stedet, 

hvor den vokser, er mindst J� km fra nærmeste dyrkede jord. G. cruciata. dækker 

på voksestedet 6-8 m2 og vokser så tæt, at al anden plantevækst næsten er for

trængt. 

Dronninglund. Chr. Christiansen. 

Ennomos autumnaria Wernb. I tilslutning til H. K. Jensens artikel i F. & F.  

1959 s. 101 skal jeg meddele, at jeg i år atter tog den i Ribe. I 1951 fandt jeg den 

ved Søgård syd for Åbenrå, og i flg. Bundgård er den hyppig ved Løjt. 

Århus 1959. Skat Hoffmeyer. 

Colias crocea F. f. helicina Obth. Den 24. 6. 1958 var jeg stået af cyklen ved 

Søby Søgårds lucernemark Her fløj enkelte sommerfugle, bl. a. en lille gul C. 
hyale. Jeg skyndte mig tilbage efter nettet, men jog derved endnu et gult dyr op 

af lucernen lige ved vejkanten. Jeg tog chancen, da dyret satte sig, og greb om det 

med hånden. Vingerne blev lidt beskadiget. Det gav yderligere to C. hyale på 

samme mark Da jeg senere betragtede fangsten, opdagede jeg, at den største 

»hyale« var C. crocea i den sjældne blege form f. heUcina Obth. Hver dag siden 

gik jeg marken igennem, men uden resultat. Jeg håbede, at højsommeren ville give 

efterkommere af C. crocea; men jeg måtte nøjes med en enkelt han af hyale. 

Møllehuset, Nr. Søby. H. J. Hemiksen. 
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Anden generation af P. machaon L. For b·edje år i træk har jeg nu i 1959 

klækket svalehale i »2. generation«, d. v. s . ,  det er vinterpupperne, der har ligget 

foråret over og først klækker nu sidst i juli og gennem august. Det gælder såvel 

tidlige som sene larvefund, at ca. 5 °/o ikke klæklæs om foråret, men venter til høj

eller sensommer. For julilarver gælder endvidere, at ca. 3 °/o af disse klækkes 

samme år, altså en virkelig 2. generation. Første og anden generation kan således 

komme til at flyve sammen. Disses afkom har let ved at blive syge i fugtige efter

somre. De forpupper så sent som sidst i september eller først i oktober, som det 

var tilfældet i 1957. 

Møllehuset, Nr. Søby. H.  J .  Henriksen. 

Anmeldelser 

Lilli Koenig: Hos dyrene i Wienerwa.ld. 168 sider. 1 13 tegninger. Pris kr. 15,75. 
J .  H. Schultz Forlag. København 1959. 

Ægteparret Otto og Lilli Koenig grundlagde lige efter krigen en dyrebiologisk 
station i Wienerwald. Her undersøger de pattedyrs og fugles adfærd. De er elever 
af Lorenz, og nærværende bog minder både i indhold og fortællemåde om hans 
»På talefod med dyrene<<, Ligesom denne er »Hos dyrene i vVienerwald« il<k:e 
nogen videnskabelig afhandling om dyrenes adfærd, men en række skildringer af 
situationer, der er opstået under det videnskabelige iagttagelsesa.rbejde. De små 
beretninger om kalkunkyllingen, biæderne, syvsoverne og råkiddet er fint illu
streret med forfatterindens tegninger. Både i disse tegninger og i bogens tekst 
skinner hendes kærlighed til dyr og hendes forståelse af de forskellige arters sær
præg igennem. Med en enestående tålmodighed og en fin iagttagelsesevne er hun 
trængt dybt ind i dyrepsykologiske problemer, og på en channerende og under
holdende måde fortæller hun om det. Bogen er let læst og kan anbefales til alle, 
der holder af dyr. E. N 

Mogens Højgaard: Mennesker og andre dyr. 157 sider. Hans Reitzels Forlag. 
København 1959. 

Forfatteren siaiver i forordet: »Denne bog vil først og fremmest behandle men
neskelige problemer. Men hvis man ønsker et ærligt kendskab til sig selv, er det 
nødvendigt også at vide noget om de højere dyrs adfærd.« Udfra denne betragt
ning er bogen sla-evet. Forfatteren søger at finde frem til, i hvilken grad vore 
handlinger influeres af almendyriske adfærdsmønstre, og i hvilken grad de ude
lukkende dikteres af vor intelligens. Man kan være uenig med folfatteren ved
rørende visse enkeltheder; men som helhed er bogen særdeles værdifuld. Den 
viser, hvorledes studiet af dyrenes adfærd kan kaste lys over menneskelige ad
færdsproblemer. Den veJsla-evne bog slutter med en liste over lettere tilgængelig 
litteratur, der yderligere belyser de emner, der b ehandles. E. N. 

W. D. Campbell: Fugleliv - Tidsfordriv. 171 sider. 12 plancher med i alt 1 6  
fotografier. 7 tekstfigurer. Pris h .  18,00. G .  E.  C .  Gads Forlag. København 1959. 

I England findes der en rig tradition for naturiagttagelse, og i den foreliggende 
bog gør vV. D. Campbell rede for, hvorledes man kan gribe sagen an, hvis fugle
iagttagelse er blevet ens interesse. Bogen er klart disponeret, og teksten er vel
sla-evet. Indholdet illustreres bedst ved at nævne kapiteloversla-ifterne: Fugleliv 
og tidsfordriv. Struktur. Fuglenes stemmer. Formering. Fuglenes føde. Fugletræk. 
Systematik. Genkendelse og identificering. Mennesket og fuglene. Fra fugle
iagttager til ornitolog. - Bogen slutter med et fyldigt sagregister. Forfatterens eks
empler er naturligt nok hentet fra den engelske fugleverden. Derved kan den, der 
kender lidt til de hjemlige forhold, få lejlighed til at drage sammenligninger. Man 
må blot ønske, at denne personlig prægede bog ikke drukner i den flod af fugle-
b øger, der oversvømmer markedet. E. N. 
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W. S. Brinstowe: The world of spiders. The New Naturalist 38. 304 s. 4 farve
tavler, 16 dobbelte sorttavler, 116 tekstfigurer. P1is: 30 sh. Collins, London 1958. 

Bogen giver fortrinlige oplysninger om edderkoppernes biologi. Der er afsnit om 
deres plads i almindelig litteratur og overtro, om deres legemsbygning og syste
matik, fylogenese og økologi samt en lang række spedalkapitler om enkelte gmp
per og deres liv med omtaler af spind, jagt, forplantning etc. Illustrationsmate
rialet er fremragende; det er hovedsagelig tegninger, i noget mindre udstrækning 
fotografier, og det spænder vidt, fra anatomiske enkeltheder til Anw.u.robius-ungers 
makabre festmåltid på deres døde moder. Der er også en gengivelse af et madon
nabillede, som er malet på edderkoppespind. Et afsluttende kapitel er helliget 
indsamlingsteknik, og i et appendix på 10 sider gives en liste over edderkopper, 
som er kendt fra de Britiske Øer. B. Løppenthin. 

C. B. Williams: Insect migration. The New Naturalist 36. 235 s. 4 farvetavler, 
8 sorttavler, alle dobb. 49 kort og diagrammer. Pris: 30 sh. Collins, London 1958. 

Indholdet er delt i 4 hovedafsnit, hvoraf det første giver en almindelig oversigt 
over insektvandl'inger. I andet afsnit behandles iagttagelser over sommedugle ind
gående; græshopper, guldsmede og mariehøns samt nogle årevingede, tovingede 
og tæger omtales mere eller mindre udførligt. Det tredie afsnit er helliget proble
mer omla.ing insektvandringerne, deres natur, dyrenes orienteling og flugtretnin
ger, talrighed og geografisk udbredelse; endvidere diskuteres forhold i sammen
ligning med andre dyrs vandlinger. I fjerde afsnit gør forfatteren rede for under
søgelsesarbejdet, mærkninger og indsamlinger; det afsluttes med en fyldig biblio
grafi. I et appendix er sommerfugleinvasioner til de Elitiske Øer i årene 1855-1950 
registreret, hvert år for sig. Af de anførte 29 arter ligger gammauglen højst med et 
beregnet antal af 300.000 i 1933. 1947 nåede bøfuglen Colias croceus op på om
kring 36.000. 30.000 registreredes for tidselfuglen 1948 og 24.000 for admiralen 
1945. Af andre særlig kendte invasionssommerfugle skal nævnes den amerikanske 
Dmw.·is plexippus, hvoraf der blev meldt 40 i 1933, og samme år registreredes 101 
dødningehoveder. B. Løppenth.in. 

Charles Vaurie: The hirds of the paiearetic fauna. A systemåtic reference. Order 
Passeriformes. XII + 762 s. 2 kortskitser. Pris 105 sh. H. F. & G. Witherby, Lon
don 1959. 

Denne oversigt over de palæarktiske spurvefugle har været imødeset med for
ventning. Det er en rent systematisk liste, som kun indeholder korte tekster for 
hver form, specielt sammenlignet med E. Hartert's forlængst udsolgte værk om 
palæarktiske fugle. Den k01tfattede stil var nødvendig af hensyn til bogens om
fang; der er rigeligt af litteraturhenvisninger til steder, hvor beskliveiser kan ses. 
Ingen ornitolog, der driver systematiske og zoogeografiske studier, vil kunne 
undvære denne bog. 

De enkelte familier, slægter, arter og underarter omtales i systematisk række
følge, begyndende med pittaer, svaler og lærker og sluttende med finkefugle. 
Under de enkelte former nævnes nogle få videnskabelige synonymer, karaktertræk 
til adskillelse fra nærstående former, geografisk udbredelse, og undertiden be
sklives opholdsstedets karakter. I den systematiske inddeling er nyere synspunkter 
selvsagt kommet frem; således er værlingerne udskilt fra finkerne som en særlig 
familie, og iriskerne er inddelt anderledes, end europæiske ornitologer har bmgt i 
de senere årtier. 

Bag i bogen findes en fyldig liste over zoogeografiske arbejder, en liste over 
lidet kendte stednavne, som er bmgt i teksten, og nogle gode registre. 

B. Løppenthin. 
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